内江师范学院关于开展2016年度“逐梦计划”
——四川大学生社会实践活动的通知
各二级学院团总支：
    为进一步推动大学生就业创业工作，引导大学生通过参与社会实践和职业体验增强就业创业能力，团省委、省直机关工委、省教育厅、省人力资源和社会保障厅、省国资委、四川银监局、省学联决定继续联合开展2016年度“逐梦计划”——四川大学生社会实践活动（以下简称“逐梦计划”）。现将2016年度“逐梦计划”有关事项通知如下。
   一、活动主题
追逐青春梦想，成就精彩人生
二、活动简介
“逐梦计划”是一项以在校全日制大学生进机关、进企业、进金融机构、进科研院所、进社会服务机构、进基层开展实习活动为主要内容的社会实践活动。2016年“逐梦计划”将在全省21个市（州）和省本级募集共3万余个实习岗位，按照双向选择的原则上岗实习，实习活动覆盖全年，每个岗位实习周期应不少于30天，不超过一年，全年可常态化发布实习岗位。
三、活动原则
（一）突出公益性。为在校全日制大学生提供多元化的观察、体验和融入社会生活的实践锻炼机会，提升其职业素养和就业创业能力的公益活动，除特殊岗位和有明确要求的专业性岗位外，原则上对大学生的就读院校、专业、年级、性别等不作要求。
（二）突出学生自愿参与。所有参与学生均为自愿，不作为硬性要求，但报名成功后应积极履行相关承诺和实习义务。原则上学生应自行负责其食宿、交通等。实习单位要为学生提供便利和必要条件，有条件的可给予学生一定的食宿、交通补贴。团省委将为参加实习的大学生免费提供一份实习保险。
（三）突出公平公开。所有实习岗位均通过网络向大学生公布公开，由大学生、用人单位自主挑选，按双向选择原则获得实习岗位。
四、活动方式
   “逐梦计划”将在全省范围内募集机关、企业、金融机构、科研院所、社会服务机构、基层单位等实习岗位，通过线上注册、岗位发布、岗位选择、资格审核、上岗实习、实习鉴定等环节开展岗位实习活动（活动流程图详见附件1）。
线上注册：在校大学生和用人单位分别在“志愿四川”网络平台上进行注册，注册信息需真实可信。
岗位发布：由用人单位提交岗位需求信息，各市（州）团委（含县级团委）、省直机关团工委、省企业团工委、省金融团工委对用人单位提供的岗位进行审核，在线发布岗位供大学生选择。
岗位选择：大学生注册登陆后在线选择岗位，用人单位对申请同岗位的大学生进行选择，通过双向选择的方式进行匹配，双方匹配成功即可参与活动。
资格审核：高校对本校大学生基本信息、学生报到单进行资格审核，由院系团委进行线上确认，最终确定参与实习人员名单。
上岗实习：大学生持报道单及有效身份证件直接到企业履行上岗报道手续，并与实习单位签订实习协议，按时上岗，顺利完成实习。按岗位属地化原则，县（市、区）团委对辖区范围的学生进行联系，并建立相关管理制度。
实习鉴定：大学生实习结束后，大学生、用人单位完成互评，用人单位出具实习鉴定（一式三份），由大学生交回高校。大学生、用人单位、高校各保留一份。年底将会就“逐梦计划”完成情况评选“逐梦计划”优秀实习生。
五、活动方式
 （一）进机关活动。组织大学生到省、市（州）、县（市、区）、乡（镇、街道）的党政、政法、群团等公务员机关或参公单位实习，增进青年大学生对各级党政机关的了解，增强大学生的大局意识、组织意识和责任意识。
 （二）进企业活动。组织大学生到国有企业、非公企业和就业创业见习基地实习，锻炼大学生的吃苦耐劳，乐于奉献的品质。
 （三）进金融机构活动。组织大学生到银行和保险公司等金融机构实习，增进大学生对金融机构的了解，提升大学生的专业知识和大学生的综合素质。
 （四）进科研院所活动。组织成绩优异且有一定科研创新基础的大学生到科研院所实习，协助开展产品研发、技术攻关、生产经营等工作，激励青年投身实践创新创效。
 （五）进社会服务机构活动。组织大学生走进社会团体、基金会和民办非企业单位实习，树立新的就业择业理念，提升大学生的社会事务工作水。
 （六）进基层活动。组织大学生到社区、农村等基层公共管理和公益服务岗位实习。结合大学生暑期“三下乡”社会实践、“快乐学校”志愿者服务和高校专业实习计划开展以教育、医疗、科技和文化等公益服务为主要内容的实践锻炼。
六、推进步骤
 （一）前期筹备阶段（2016年1月至3月）。开展调查摸底；制定工作方案。
 （二）启动实施阶段（2016年4月至6月）。根据需求情况广泛募集实习岗位、完成岗位审核发布；进行岗位双选，完成岗位匹配；完成“逐梦计划”双选网站平台的优化升级和手机APP的开发；举行启动仪式，推动网络平台正式升级上线，完成学生审核报到、签订实习协议；团省委统一购买大学生意外伤害保险。
 （三）活动开展阶段（2016年7月至年底）。全面推动大学生实习活动；共同协商处理大学生实习相关事宜；开展大学生实习心得分享等活动；完成实习互评，出具实习鉴定。
 （四）活动总结阶段（2016年11月至12月）。开展2016年“逐梦计划”活动经验分享会，总结和分析逐梦计划经验，进一步优化运作模式，将大学生实习活动继续向常态化运行。
七、工作要求
 （一）高度重视，精心组织。“逐梦计划”是一项大规模、直接、长期服务大学生就业创业需求的重要举措，各单位要从服务四川经济社会发展大局、服务青年成长发展、促进社会和谐稳定的战略高度，加强组织领导，安排专门工作力量，积极开发优质岗位，科学合理对接，强化调研督查，把握大学生核心需求，务求取得实效。
 （二）岗位募集，严格把关。要把握活动的基本原则，不断扩大参与面和受益面。各单位要发挥具体协调职能，积极开拓同时要注意严格把关，开发募集高质量的实习岗位，确保岗位真实、有效、优质。要把实习活动和勤工俭学等区分开来，不安排没有技术含量、以简单重复劳动为主的实习岗位，原则上实习岗位集中上岗时间为七月初，实习周期不少于30天，不超过一年，且全年可常态化发布岗位。省直机关工委负责并指导省直机关团工委募集省级党政机关单位岗位，省国资委负责并指导省企业团工委募集中央在川国有企业、省属国有企业岗位，四川银监局负责并指导省金融团工委募集金融系统岗位，各市（州）负责并指导所属团委募集地市级及以下党政机关、企事业单位、社会团体和基层等岗位（组织化募集实习岗位分配表见附件2）。各用人单位于2016年4月20日起登录“志愿四川”网站（http://www.sczyz.org.cn/），单位注册后完成岗位信息的集中录入，并提交审核。各市（州）团委（含县级团委）、省直机关团工委、省企业团工委、省金融团工委于2016年4月25日起登录“志愿四川”网站（http://www.sczyz.org.cn/），完成募集岗位集中审核工作。4月-5月岗位集中募集、录入、审核工作结束后，将转入常态化持续进行至年底。（详细操作流程见“逐梦计划”操作手册。）
 （三）加强宣传，营造氛围。各单位要将“逐梦计划”的宣传工作作为贯穿始终的一项重要工作内容，强化宣传力度，联合省市各类媒体开辟活动讨论专区、集中报道和专题采访。要拓展宣传广度，运用官方网站、手机报、专题微博、微信等，吸引更多的大学生关注和参与，促进社会各界支持活动的公益意义，争取更多的单位提供更多优质的实习岗位。
 （四）务求实效，形成机制。各市（州）团委和高校要统筹协调做好岗位的对接匹配和遴选工作，要指导接收单位签订一份实习协议、出具一份实习鉴定。各单位要形成信息反馈机制，全面跟进大学生实习过程，协调大学生实习过程中的相关事宜。同时，各市（州）团委以此为契机，探索实习岗位长期对接渠道，鼓励高校和相关单位签订长期合作协议，创建大学生就业创业实习基地，着力推动工作长效开展。
 （五）积极号召，严格审核。各高校要将“逐梦计划”纳入本校大学生就业创业工作总体安排，积极鼓励大学生参与实习活动。要指导大学生真实、准确、完整、及时的完善相关信息，严格核实大学生身份的真实性、有效性。建立学生实习诚信档案，加强诚信教育，倡导学生诚信填报和选择岗位，要求学生严肃对待实习活动。要做好与实习大学生有效的联系工作，全面跟踪大学生实习过程，鼓励大学生以图文并茂的形式上传实习心得。
 （六）简化流程，提高效率。本年度对“逐梦计划”的流程进行了优化升级，并推出了电脑端和手机端两种操作方式。针对不同用户群体，手机端开发了学生版、用人单位版及团委版三种版本（手机APP具体功能及上线时间详见附件3）。用户可通过在“志愿四川”网站（http://www.sczyz.org.cn/）底部点击进入“客户端下载”扫描二维码进行下载，同时苹果版用户可在APP Stroe中进行下载，安卓版用户可在各大应用商城中进行下载。
八、责任分工
 （一）团省委：负责制定“逐梦计划”活动方案，负责统筹推进“逐梦计划”活动的各个阶段，牵头负责活动总体宣传工作，全面协调实习活动的相关事宜，为参加实习的大学生购买保险。
 （二）省直机关工委：组织动员全省省级党政机关单位提供实习岗位，指导各单位会同共青团组织做好“逐梦计划”活动相关工作，做好岗位审核工作。
 （三）省教育厅：指导高校学生就业工作部门会同学校团委等共同做好活动的具体组织实施工作。
 （四）省人力资源和社会保障厅：将“逐梦计划”纳入全省大学生就业创业工作总体安排，指导各级人社部门会同共青团组织共同做好活动的相关工作。
 （五）省国资委：组织动员中央在川和省属国有企业提供实习岗位，指导各单位会同共青团组织做好“逐梦计划”活动相关工作，做好岗位审核工作。
 （六）四川银监局：组织动员全省金融单位提供实习岗位，指导各单位会同共青团组织做好“逐梦计划”活动相关工作，做好岗位审核工作。
 （七）各市（州）团委：做好岗位募集和岗位审核工作。要严格按属地化原则统筹本市（州）各县（市、区）所辖区域内，所有实习单位（包括通过其余单位募集的岗位）上岗学生的对接和跟踪服务工作，并建立相关管理制度。
 （八）各高校：组织动员大学生积极参与“逐梦计划”。严格审核把关大学生注册资料，对大学生实习活动指定负责人进行全程跟踪。建立学生实习诚信档案，加强诚信教育，倡导学生诚信填报和选择岗位，要求学生严肃对待实习活动。双选成功后及时对信息进行审核，而对双选成功且通过高校审核后但不能如期进行实习的大学生，要求个人提交书面说明、辅导员签字、高校盖章确认；要求高校盖章确认后于3个工作日内提交放弃岗位申请给用人单位，并在系统后台及时更改学生实习信息。

附件： 1. “逐梦计划”流程图
          2. “逐梦计划”组织化募集实习岗位分配表
         3. “逐梦计划”手机APP功能及上线时间

主办单位：共青团四川省委中国共产党四川省直属机关工作委员会

四川省教育厅四川省人力资源和社会保障厅
四川省政府国有资产        中国银行业监督管理委员会
监督管理委员会              四川监管局
四川省学生联合会

协办单位：共青团内江师范学院委员会
2016年4月20日
附件1:
“逐梦计划”流程图
高校学生操作流程：
[image: image1.png]L i FEFEAPP ETTHRME

A

HHKS

ViEEREY | xrmiTe
Bk /]| FEEM http://www. sczyz. org. cn
MATKE
v s
A A oAk | (SERSEREEE
LN 4:h] INS k=370 HUFE
AR AR 2
& f AT 52 4 A AE
o e wrgs| |4
2. REnEI A REER FoE ]
B it ®

EEx

ISR LI R —
I

ok
e a—
o

1. HHEIERRARLVESRZF, £
JEExr—RZ4

2. BERGVERG PEXITRABHN
| €059 |

1. BHE 2 RA M A R BAT £
RMEFLE, FELIEMETEI R,
FERGVAHREL L EFRF;

2. ERHANLVRBERE FREIIRE
BBy [BER], EERMFELEME

R

高校团委及其院系团委操作流程：
[image: image2.png]EEFEE
ARE, 2
R

PEEN%
%E. A
B

BYAEAPP LT HRAF
. ERZE FEEEL
FREZ| mize [ 2w
- FREEX
N BEER L 3 GRAF
RRAZ| n)ise FREIE

)
FEm)IFE

http://www. sczyz. org. cn

市（州）团委（含县级团委）、省直机关团工委、省企业团工委、省金融团工委操作流程：
[image: image3.png]Al %

EZBIEAPP EATRAE

fEBER
e s | || EEAER
gacpm| |FEAAR| |wmAAx|||BRTL0 ) |EapEs

RO NG DRI EN Lol mE By
I > Tl#]é?‘*’ fl#]ir;ﬁl*' m@;ﬁﬁ,ﬁu Zﬁﬁgz
2 HER A HE

ZED)IFE 5 AQEEERMARTE FETVE,

http://www. sczy FEXANRERXEF LR EEEEA
z.org.cn FHTIAE

用人单位操作流程：
[image: image4.png]A Bfr
FEB 0 APP FATRE

[l BEKS
oyl B AR | SER)IFE
é\ E H{]‘ /JE b Q{ 7[;— http://www. sczyz. org. cn

L EZBEREF T EAEIL
r 2 freg it B

oAl -
AR AR
~ B A7 R L

EE LT
BRI e FETEEF

U M A T
0 1 4

-

- B F

Mk Ak 3 S

Wk B R
1. AP ERTREI BN, FH5ZELTH | BN EEAAETES
W, RF&H—% 2. ARG FEHREBEA

2, BAAREELEAFEFE, NELFLERY (x5 % /]
3. ARG L ZFEMRELHEN [ELK]

附件2:
“逐梦计划”组织化募集实习岗位分配表
[image: image5.png]200 1100

ZLVFATE. | 60000 4 900
SRATS 1000 I 450+
A Ao 55000 #* 8500
B R 5500 & 300
EH. 2000 #® 300
o Me 1100 E 450+
% e 1100~ #* 500
% e 1200- F 1000
Fo SEe 300 1000
# T 3500 3000
A Lo 700 200
& e 1000 200

备注：组织化募集岗位合计24950个，其中省直机关团工委负责募集全省省级党政机关单位岗位共200个，东方电气集团及中国二重集团各200个，省企业团工委负责募集中央在川国有企业、省属国有企业岗位共6000个，金融团工委负责募集金融系统在川单位岗位1000个；各市（州）负责募集地市级及以下党政机关、企事业单位、社会团体和基层等岗位共17350。
附件3:
“逐梦计划”手机APP功能及上线时间
[image: image6.jpg]appo
£

2006 %5
1580
SH. RELGTHEBERTY
. RESR/EERET
Eatd 2016 # 5
1580
2006 %5

A 25 Be

备注：  1. APP上线后可通过在“志愿四川”网站（http://www.sczyz.org.cn/）底部
               点击进入“客户端下载”扫描二维码进行下载。
            2. 由于苹果版APP需苹果公司审核，故APP上线时间较安卓版上线时间延后
               7-14天，苹果版上线后可在APPStroe中进行下载。
            3. 安卓版在正式上线7-14天后，可在各大应用商城中进行下载。